A quoniam non propter honoris parilitatem Patris et Filii, ut ex Patre, sic ex Filio Spiritus procedit. Si enim propter honoris parilitatem ex ambobus Spiritus emanaret, consequi videretur, ut Filius propter honoris parilitatem sicut est ex Patre, ita et ex Spiritu esset. Quod Methonæ astruit episcopus, qui veras in his quæ intulit, invitus reperietur: ait enim: **Duobus ejusdem honoris a Patre progradientibus, si alterum alteri existentiæ usum praestet, alterum æqualem alteri decet reddere gratiam, ut honoris æqualitatem ambo conservent: quod si non retribuit, ubi est incommutabilis ordinis observantia? Et si quidem non potest, languidus est; si vero non vult, invidus. Vah, bonus Spiritus, et rectus, et principalis ejusdem potentiae secundum naturam, Filio Patrique consubstantiaiis. Hic quidem vir, et omnis intelligere volens, verum esse quod dictum est, reperiet: Spiritum sane Filio æqualem, ut Deus Deo gratiam reddit. Nam qualiter gratiam Pater ex ipso prodicens retribuit, eamdem Filio recompensat, ex ipso procedens: utrumque enim emissum dicitur, et est. Ex his ergo quæ dicta sunt, ut arbitror: solvetur et Nicomedis præsulis instantia, quæ dicit: « In quocunque communicat Filius Patri, non magis et minus communicat: si igitur in causa ei communicat, æqualiter communicare debet: quod si æqualiter communicat, erit utique ut emissor, sic et genitor, nam ambo ad causæ rationem referuntur. Sin autem non ita est, qua ratione dimidiam et non totam habebit causam? quod enim ex dimidio imperfectum, nihil autem eorum quæ circa Dominaum, imperfectum est. » Demiror virum hunc, tum quidem, quod veluti mistionem substantialium ac propriatum faciat: causa enim non est de substantialibus, neque hypostatica sive personalis proprietas, sicut prius dictum est: tum autem, quod quasi ab univoca voce facit conclusionem: sed causa hic nomen univocum non est, nec etiam æquivocum proprie, ut quidam putant; dicunt enim ideo æquivocum non esse, quod ostendat causarum communitatem, secundum quam communiter habent habitudinem aliquam, ad ea, ex ipsis sunt causis: sed nulla rerum communitas in æquivocis, secundum æquivocum nomen consideratur; habent autem causæ hoc æqualiter commune: primas esse, quorum sunt causæ, aut potestate, aut actu, ideoque non est homonymum. Quod vero non sit univocum, hoc manifestum est. Nam univocum habitudinem habet, ad rem indifferenter, ut una eademque ratio eorum omnium sit, quæ sub univoca voce continentur: at hic non est eadem ratio quæ Patri competit et emissori: secundum aliam quippe rationem Pater genitor dicitur, et secundum aliam emissor, sicut iam demonstratum est. Talia vero proponentes dicunt, quod hoc nomen causa sit, quasi ab uno ad unum. Denique cuius veritatis consequentia esse potest, quæ dicit: Si Filius in causa Patri communicat, et in qualibet: aut iterum, si in aliqua et in**

qualibet (talem enim sensum facere videtur superius posita propositio) ad neutrum antecedens sequitur consequens. Indefinita enim particularem, non universalem inferre consuevit. Verumtamen inscienda non est propositio quae dicit: *Filium æqualiter Patri communicare in quo communicat: qui cum in emittendo Spiritum Patri communicet, nequaquam in generando eidem participat. Solus autem Pater generat, solus autem Spiritum non emittit.* Propterea ex simili potest dignosci fallacia hujusce, et *Fili ac sancti Spiritus singularis communitas hoc modo: In quounque Spiritus Filio communicat, æqualiter et non secundum magis et minus communicat; si ergo communicat ei in consolatione paterna, æqualiter omnino communicare debet.* Quod si ita est, erit utique, ut Paracletus, ita et Verbum; ambo enim ad consolandi rationem referuntur: sin autem ita non est, qua ratione dimidiam et non totam habebit causam consolationis paternæ? Quod enim dimidiatum est, imperfectum est, habent autem et alia communia Spiritus et Filius, profecto sicut Trinitatem trium, sic et duorum tantum, Filii scilicet, et Spiritus communiam Scriptura exprimit. Unitatem quidem Moyses parabolice, ac Trinitatem insinuante producit: *Audi, inquit, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est* (*Deut. vi.*) : in quo et unitatem docet, et Trinitatem quodammodo manifestat. Semel enim dicens Dominus, bisque Deus, Trinitatis numerum edisseruit: subiungendo autem unus est, commodam fidelibus doctrinam attribuit unius Dei: una enim est sanctæ Trinitatis substantia, virtus et voluntas; hoc idem et cœlicarum virtutum agmen Deo hymnum decantantium, cum ter sanctus, semelque Dominus dicant, consententur: et in altero quidem numerum monstrant proprietatum, in altero autem unitatem naturæ commemorant. Ex quo iterum evidentissime tres esse divinas personas, unius substantiæ appetit. Sed enim Salvator in Evangelio indivisibile ac inseparabile sanctæ Trinitatis constet, dicens diabolo: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Matth. iv.*). Et alibi: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo* (*Matth. xxii.*): putasne quia non dixit Dominum Deum tuum et Filium ejus, non oporteat nos diligere, magis autem condilgere Patri Filium, sanctumque amborum Spiritum? hic quidem est Spiritus, qui solus divinus est. Nulla certe creaturarum, divinus, vel sanctificationis spiritus dicitur: verum hoc nomen divinum per se tribus personis tantum convenire, manifestum Paulus facit, cum Athenienses proper simulacra, superstitiones vocet, ut in Actibus Lucas his verbis refert: *Genus cum simus Dei, non debeamus estimare, auro vel argento, aut lapidi, sculpturæ artis et cogitationis hominum divinum esse simile* (*Act. xvii.*): sed de Filio et Spiritu dicit propheta, ut quidam autem, ex persona Christi ostendimus se, et Spiritum Patrem misisse: *Dominus, inquit, misit me, et Spiritum ejus.* De missione

A quoque Spiritus Salomon testatur in libro Sapientiæ his verbis: *Difficile aestimamus quæ in terris sunt, et quæ in prospectu sunt invenimus cum labore: quæ autem in ælis sunt, quis investigavit? sensum autem tuum quis scivit? nisi tu dederis sapientiam, et miseris Spiritum sanctum tuum de altissimis* (*Sap. ix.*). Ideo Salvator perhibet in Evangelio: *Si diligitis me, inquit, mandata mea servate, et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum mittet vobis* (*Joan. xiv.*). Alium dicit Faracletum, ut me. Et iterum: *Hoc locutus sum vobis, Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, id est, in virtute mea, et per me, ipse vos docebit omnia* (*Joan. xv.*). Palam est igitur ex his quæ dicta sunt, quod Filius et Spiritus aliquid præter Patrem commune habent: hoc est paracletum esse, ex Patre existens, quod nullum creatorum habere potest: manifestare paternum nomen hominibus ac voluntatem, utpote illi, qui eam bene noverunt et perfecte, quod nulli contigit creaturarum, quare non sit inconveniens, si Filius una causa, unumque cum Patre est principium Spiritus sancti.

#### CAPUT XIX.

Sed magnopere observandum quod principium sive causa, ut ex superioribus liquet, cum reseruntur ad Spiritum, nec Patri tantum, nec Filio tantum convenire singulariter pie intelliguntur. Ambobus enim sine metu dilapsus fidei stabilibus vestigiis, proprie attribuuntur. Verum cum Deus de Deo, lumen de lumine, principium de principio dicitur, Filius in singulis clausulis intelligitur: quemadmodum cum dicitur ingenitus principium est Filii sive causa, utrobique Pater concipitur. Nihil enim, ut puto, refert dicere, ingenitus est principium sive causa geniti, et ingenitus esse præstat genito, et Pater est principium Filii, et Pater est existentiæ causa Verbo. In talibus quippe locutionibus principium sive causa circumscripta, qualibet alia proprietate, de Patre solo intelligentiam faciunt. Propterea secundum dialecticorum regulam, eorum quæ simul sunt natura neutrum alteri causa est ut sit. Non enim Pater, sed res quæ Pater est Filio ut sit, causa est. Similiter autem neque Filius, sed res quæ Filius est, Patri causa est ut sit. Pater namque tunc fit cum Filius fuerit. Aut ergo, cum Pater Filio tempore prior non sit, causa vero cuiuslibet rei prior est actu vel potestate illo, cuius causa existit, manifestum satis est, quod neutrum neutri causam existentiæ præstet. Quæ sententia de primo Patre ac superno non est particeps veritatis, est enim Pater causa Filii: sed non quod Pater est simpliciter, videtur causa esse Filii existentiæ: nempe cum Dominus ingenitum principium geniti, et genitorem esse causam verbi, non substantia quæ Pater est simpliciter, sed Pater videtur in singulis intelligi. Eodem quoque cum dicitur Deus de Deo, lumen de lumine, principium de principio, non substantia quæ Filius est, sed Filius simpliciter concipitur, ex singulorum prolatione nominativorum, tanquam in

qualibet clausula hoc exprimatur : Filius de Patre existit, et Deus quidem de Deo, lumen de lumine a sanctis Patribus conscribitur : principium autem de principio, Secundum quam rationem causa reuissime pronuntiatur, in ejusdem Filii nativitatis Sermone, videlicet : Christus nascitur, gloriarnini : Magnus in theologia Gregorius, dogmati Latinorum perhibens testimonium, his verbis depromit, dicens : « Erat Dei Verbum ante sæcula invisible, incomprehensibile, incorporeum, ex principio principium, ex lumine lumen, fons vitæ ac immortalitatis. » Quod certe Verbum, si causa Paracleti principiu[m]que minime sit, vane ipsum solum de principio nuncupatur principium. Nimirum Spiritus, et de Deo Deus est, et de lumine lumen, et de principio cum Patre ac eodem Verbo creaturæ omnis principium atque causa existit. Verum Deus Dei, causa causæ, lumen luminis, sive principium principii, divinæ consuetudo Scripturæ haud multum utitur. Ergo Pater solus causa sive principium est Filii, quoniam solus generat, et unigenitum Dei Verbum ob id solius Patris dicitur : quod solum ab illo generetur. Sanctus vero Spiritus neutrius tantum dicitur, sed amborum pariter. Ex quo rur-

A sus apparel Deum Patrem, et Filium existentia causam præstare sancto Spiritui, nec paternum impediiri proprium, si Filius cum genitore suo Spiritum ut mittit, omissat.

#### CAPUT XX.

Igitur nullus strideat erroribus divulsus, nullus stygio calmo [pro scalmo] patientis lapsum fidei vectetur irremeabilis ad tartarum, nullus totius aspectum veri solis excludat a se, nullus distorto libramento veritati objectus, dictarum orationum pervertat interpretationem : sed altius menti habeat insixum, quod præses simplicitatis Deus cum sit, ab emissione Spiritus, unigenitum Filium suum, quamvis nullius egeat, et nulla unquam re inferior esse possit, excludit. Et quoniam solvendis adhuc omnibus multa supersunt, et Leonis dilecti fratria, qui est ingenii mei acumen, hujusque suscepti laboris incentivum, calamus, tum quod imperialium vacet Epistolarum interpretationibus, tum quod nuper per Hellespontum in Asiaticam transfretavit plagam, cum augustissimo principe Emmanuel, solitum scribendi obsequium continuare nequeat, hic respirando, cogor modicum instringere.

## PRÆFATIO IN LIBRUM SECUNDUM.

AD LEONEM TUSCUM.

*Reditus tuus, germane mi Leo Tusce, illidentium cor æstuum, anhelos exhaustis somites, et celernarum personarum indagandæ studium propaginis, admodum confortarit. Nam cum animi tui honestate incœcta prædantia ædita comprobat, et quasi liquore perfusa cœlesti, securitatem habere spectandi aliena certamina reticinatur, plurimum germanæ opitulatur sollicitudini. Cum vero astruit nihil verendum esse ulterius gravissimorum judicium examen, si quod de magnis, excellentibus, majestate præclaris, et optimis per naturam rebus concepi, edisseram. Leve reddit onus inexplicabile visum, summi principatus eminentiaque dignitatis. Qua de re mentis acies noctu interdiuque post tuum discessum, tanquamve pereculis pungerer, coercata latitudinem aeriam de inanimitate cogitatione pervagari suspicatur, et aliquid attingere lyricæ dulcedinis. Quod futurum esse haud ambigo, si commode intelligendi, platermissus divite rena eloquii, amplius eloquentia, multiplicibusque figuris, quas luculentæ exigere oratio solet, conceptum sermonem, quod licet, explicare coner absolutis rationibus. Nempe difficiles sunt aditus, et multa sunt ostia, quæ recipiendum tum excludunt, tum difficulter se aperint, vix pulsanti facientia intentioni locum. Idcirco cum in talibus suam exerceat invidiam fortuna, millia rectium ante quamlibet sit introitus, probabilitum necessariorumque argumentorum numero locuplete perspringenda sunt. Quis haud mediocriter animus irritatus, ad malestram venire perquirit, ac perspiciens indagare, qui sanguinem, qui lactis dulcedinom iustillent. Cujus propositi executionisque, ut neque nos, neque alios pœnitent, unctione non luctantium in palæstra opus est, sed lætitiae oleo, inspiratione scilicet Dei, ac spiratione, qui machinam hanc omnem, et septorum flammarium coruscantes globos regit, luminisque immensi universam continet atheroam charitatem. Hunc igitur supremum rerum conditorem invoco, ut occurrit esurienti cum panibus, et operis incepti cumulatam completionem largiatur. Namque sine illo spes obtinendæ finis expers est, impetus dicendi cassus, inutilis uisus, errorque perniciosus. Profecto non est humani consilii, tantarum rerum investigatio, indefessa vita opera redundans, et laudabilis speculabundæ tuæ solertia, frater, instantia. Verum eodem Spiritu offatus, de quo sermo institutus, ut Æthnei cyclopes chalybem incepimus urges, et grandioribus et sonantioribus verbis septemplicis fistula, attribuis peritiam, tanquam philosophie illius thesaurum in fratre repereris. Cum igitur vestibili pariter formidolosoës disputationis, ejusdemque consummatoriis te desiderantissimum intuear, longos anfractus gravitate delectos, circumscribere tentabo : et inter cetrina seu cypressina laquearia, dirigam cursum incepere orationis. Quo in proposito multum præstat fiducia illud Evangelii : « Ubi fuit corpus, illuc congregabuntur et aquilaæ (Matth. xxiv), » aliorumque alitum grex, talis corporis carne recessum. Etenim ubi veritas est Christianæ fidei, sanctorum exuberant testimonia : et unguentum scilicet, Spiritus sanctus, dituendo tenebras mendacii, descendit in barbam Aarón, hoc est, in eos qui ejusmodi veritatem colunt, somereque rectitudinis insulcent. Ceterum tales nunquam contradicito, cui ne procelles oceanum, derelinquit, eo quod natalis soli consuetudo pertinax existat, nec exxi valeat de facilis patriss amictus. Tu quidem satis ad unguem nosti, qualiter adversariorum agmen, instituto sermoni obviatur sit : qui certo si fuerit incastigatus, ut vitis amputata, jucunditate fructuum ac suavitate privabitur : etiam enim hominum natio, quæ absque amaritudine sellis esse nequit, minime quaglienda stabilitate anti-*

quitatis spretu, intempestivos pterumque sermones magis vanitate, quam veritate amplectitur. Nimiram ab eadem flamma quedam auruntur, alia vix calefunt, et quædam dealbantur, velut argentum, alia denigrentur, ut æs. Ad hoc circumspectissima divini sermonis cautela, nihil sui violatum iri putatur, quæ necessitatè incommodi extraposita, in serre prohibet cum celeritate pedem in rem difficillimam. Èn namque sive continuus sive eminus cernatur, inopinatis recessibus arcet enodare cupientem, tanquam molestum interpellatorem, accupantem intelligentiam candoris splendidissimi. Postremo non videtur debilis resellenda calumnia domestica exercitatio, sollicitudo Græcorum quotidiana, velamine forsitan obiecta, adeo firmarum argumentationum, ut æra nostri communis persugii, ab inferentibus liquefieri putentur. Propterea contentionibus flagrant acerrimis, animo nocendi, ut accipiter, magis armati quam unguibus. Hinc, ut æstimmo, usque in præsens factum est, quod eorum insimulatio, nullis depugnationibus lenita, inno latius sit diffusum opinionis malum, adeo ut Catholice fidei, germanaque justitiae regulam violarit. Quocircu quanto majus discrimen est, tanto invigilandum acrius, in hoc quem flagitas sermone, eodem priori genere argumentandi futuro, desiderante hoc materia. Et quoniam calamus nisi scribæ manu moreatur, ipse naturaliter nihil gerit, age, mi frater, dimidia mei pars, sicut jam data chartis indidisti laudastique, duce Deo, aggredere dicenda: consequentia enim multo antecedentia complectentur, et publicæ utilitatis explorando præmium, tam sensuum firmitati, quam nitoris verborum accommodabuntur

## LIBER SECUNDUS.

### CAPUT PRIMUM.

De Patre Deo, et ejus substantia Filio, ac Spiritu prædeuentibus differenter, cum unica inter Christianos confessio esse deberet, proh dolor! varia, ut de mundi genitura inter philosophos, versatur opinio. Quorum hi quidem hunc muudum æternum esse assertebant, atque ingenitum, dicentes. Hunc mundum, neque quis deorum, neque hominum fecit, sed erat semper. Quidam vero genitum esse aiebant, pro eo solum, quod sensibilis sit, non quod ab aliquo tempore incœperit. Nam sic genita necessario anteit tempus, cum sub aliquo tempore sortita existentiam, ut Aristoteles dicit: « Qui sane ingenitum secundum hoc dicit mundum, quod ipsum non præcesserit tempus: » genitum vero rursus, ut quod suam existentiam a divina causa suscepit, sicut idem in libro De cœlo, ait: « Cœlum quidem movet quod non movetur, neque fit melius illo existens. » Et rursus in metaphysicis circa principium: « Deus quidem videtur causarum omnibus esse principium aliud. » Impossibile est enim, primæ causæ generationem esse: nam ut quilibet effectus a causa efficiente aliqua sit, sic et omne quod gignitur ab aliquo gignente gignitur. Quare secundum Aristotalem: « Deus prima causa est omnium invisibilium atque visibilium, hic Deus unum simplex est, quo simplicius excogitari nequeat. » Cujus omnia participant, et quod ipso non participat nihil est, participatur quidem Deus non sensibiliter, nec obtentus loco ab iis qui participant, sed absque habitudine totus in participatione singulorum existit, et totus excipitur ab omnibus, quod per simile quidam sanctorum demonstraverunt, dicentes: Sicut grandis et acutæ vocis, qui presentes sunt universi secundum propriam virtutem, juvenes, pueri, semineus sexus, senes quoque, irrationalib[us] etiam participant, vox tamen quæ ab his participata est, in se ipsa perseverat imparicipabilis: ita Deus secundum substantiam, nec participatur, nec cognoscitur: verum dicitur participari, in eo quod ut ex

A efficiente causa, sunt omnia, et in ipso continentur omnia, in eo quod sunt, ut magnus perhibet Dionysius. « Ab uno quoque, inquit, Deus, et a nullo in parte aliqua, veluti centrum in medio circuli, ab omnibus, circulo lineis circumiacentibus participatur, ut sicut sigilli alicujus singulare, insignitiones prototypo participant sigillo, penes unamquamque insignitionum toto et eodem, sed in nulla secundum aliquam partem existente. » Igitur Deus licet a pluribus participetur, unus est, non ut numerorum principium; sed ut ab omnibus exceptus, nihilque post se habens quod ei communicetur. Unde hoc sæculum, quod dum sit esse habet a divina causa existentiam suscipiens, nequaquam a se persistit, neque proprie unum est, cum divisibile sit, et parti B partem subjiciat: atqui quod proprie indivisibile est, indistans, et se totum suo toti coaptari necesse est: quod per se vere existit, principiunque non habet, divisibile autem quodlibet distantiam habet, et extrinsecus esse contrahit. Cæterum solus Deus cum nihil extrinsecus habeat, vere indivisibilis, et unus est, sicut ipse Moysen instruit: *Ego enim, inquit, sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti (Jer. xi)*: et præcipiendo non dividere cultum ait: *Non erunt tibi dii præter me alii (Exod. xx)*; deinde plane quod nihil ei eorum quæ possunt videri conveniat, ostendit dicens: *Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem eorum quæ sunt in cœlo desuper, et quæ sunt in terra deorsum, et quæ in aquis subtus terram (ibid.)*: vocem audiisti, formam non vidisti. Nullani figuram operaberis, quia Dominus Deus tuus unus est; divisibilis non est, nec extrinsecus habet, indivisibiliter divisibilia, sine tempore quæ sunt in tempore, ac permutable sine permutatione cognoscit. Et quanquam indivisibilis sit Deus, ut ostensum est, dividere tamen in Trinitatem quæ indissolubilis est et insecabilis, neque partibus compacta est, neque in substantivo est, ut actu, vel potestate substantivum deferens, non existendo dispareat, sed est

sempiterna æternitas, collectum esse habens simul omne nequaquam effusa vel explicita, ob temporis productionem : hæc quidem Trinitas omnia simul continet, omnia simul providet, omnia simul et sola mensurat, a nullo mensurata. Namque tempus particulariter mensurat quæ temporalia sunt. Ea vero simul omnia quasi mensuratis coaptetur rebus mensurat : differt certe ab his quæ sunt prorsus, sive ab omnibus quæ futura sunt, cum neque sunt, neque erit, sed cum proprium ejus sit, tota simul præsens est, et non hoc quidem ejus subsistit, hoc vero jam subsistet, et nondum est. Infinita est, et non habet prius et posterius, sine materia est, et supra omnem simplicitatem, supra omnem terminum, supra omnem intellectum, et supra universæ rationalis creaturæ comprehensionem existit, sicut magnus scribit Dionysius. « Non ut mentem, inquit, vel substantiam laudare licetum est, Thearchicam supersistentiam, quæ omnium essentium suprema est, ut ante omnia existens, et omnia continens in se, ab omnibus ut supersubstantialis excepta super bona, sursum initiale principium, adeo ut nihil eorum quæ de ipsa dicentur proprie dici queat. » Ex quo, ut arbitror, sit quod in ejus divisione peccatur a pluribus, de quibus vereendum est, ne odore mortiscentur vitæ, dum asserere conantur, optimo, velut Ericius, unguento suffocari, quod nullo modo divina Scriptura peperit. Quorum unus est Nicetas Bysantius philosophus, qui adversus proximum vana confingendo, suas in hunc modum complicat argumentationes.

## CAPUT II.

« Si Spiritus, inquit, procedit ex Filio sicut ex Patre, aut secundum eamdem processionem, aut secundum differentem; si differens, aut prior paterna erit aut posterior. Quod si potior, erit prorsus Pater Filius melior. Nam quorum secundum naturam emissio potior, omnino et ipsa meliora sunt. Quod si peior, erit Spiritus seipso posterior, et posterior, eo quod differenti processione habeat existentiam : sed et Filius minime consubstantialis Deo Patrique : nempe, quorum secundum naturam emissiones deterius habent, horum et naturæ detinores sunt. Quod si æqualis, eadem erit paternæ; si eadem, quero utrum actu compleat existentiam Spiritus an non? Si non complet, frustra est : nihil autem circa Deum frustra. Si opere complet, imperfecta est ex Pater emissio, quamobrem ipsamque assumit. Si perfecta est paterna Spiritus emissio, quomodo enim non, cum perfectam existentiam Spiritui efficiat? Superabundat rursus, quæ ex Filio? nihil præstat enim circa Spiritum completoris, eo quod illa quæ ex Filio eadem paternæ sit, etiam propter existentiam Spiritus simplicitatem. Quid huic respondebo? cum fiducia confiteor, quod æqualis, magis autem eadem. Questio vero quæ sequitur: Utrum compleat existentiam Spiritus an non? duorum mihi facit indicium, tum quod indigens sit ea quæ ex Patre, quod nullo modo standum

A est; tum quod plena sit emissio Spiritus, ut ex Patre illa quæ est ex Filio, quod pium est consideri. Quocirca si non complet, ergo frustra non consequitur. Quam enim potest habere consequiam, si paterna emissio indiget non est, frustra eam esse quæ ex Filio? Neque hoc rursus colligitur: si confert, id est, actu complet, imperfecta est Patris emissio: non enim ex parte Pater, sive Filius Spiritum, sed ex toto et perfecte uterque pariter emitit: solus enim Filius existit de Patre absque medio, ideoque perfecte Spiritum emittit sicut Pater: qui existens in Patre, non aliunde habet ut sit Filius, et Pater in ipso est, quia nihil habet ei dissimile. Imago quippe Patris est Filius, et in ipso tanquam in imagine paterna cognoscitur. Signaculum B existit verum Dei Verbum in se representando Patrem: propterea Spiritum perfecte ut ipse Pater emittit. Nunquid non dicimus Deum Patrem perfectum, et perfecte eodemque modo Filium? attamen neuter indiget est. Ad hæc autem quæ similiter potest paucis quibusdam adjectis. Salvator in Evangelio loquitur: *Nemo cognoscit quis est Filius, nisi Pater, et quis Pater nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (*Matth. xi*), et hoc merito, quod ejusdem sum, inquit, cum eo naturæ ac consubstantiæ, et sicut illum nullus novit, sic neque me nisi Pater solus, et hoc majus omnibus est quod habeo nosse Patrem, et ejusdem cum eo substantiæ ac naturæ consistere. Quare Filius novit Patrem, Pater Filium? Revelat se utique Pater, revelat se et Filius, Pater quidem se revelat, ut Salvator Petro respondens, perhibet: *Beatus es Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in celis* (*Matth. xvi*). Revelavit quoque et Filius Patrem et se ipsum, non tamen sicut ipse seipsum novit, sed quantum nosse potest qui dignus existit revelatione. Nam Ezechieli a lumbis sursum in electri specie apparuit (*Ezech. viii*), Danieli vero Antiquus dierum (*Dan. vii*); velatus autem a Seraphim Isaiae (*Isai. vi*). Patrem etiam ipse similius revelat: *Ego enim, inquit, in Patre, et Pater in me, et qui videt me, videt et Patrem* (*Joan. xiv*), uterque igitur Pater et Filius Petro revelavit. Age itaque, eadem vel diversa revelatione, omnimodo eamdem consideri oportet. Quod si eadem, quærendum est utrum actu compleat Patri cognitionem Filii revelatio, an non? Si actu et opere compleat, frustra est Filii revelatio, sed Deus nihil in vanum facit: si actu et opere compleat, paterna erit imperfecta revelatio, atque propterea illam assumit; si vero perfecta Patris revelatio est, superabundat rursus Filii; hoc quoniam non provenit manifestum, cum neque defectus, neque separatio sive divisione in divinis apparere vel esse possit personis. Igitur æqualiter revelant, at non quantum ipsi sciunt, sed quantum ii quibus fit revelatio. capere queunt: Pater quidem et Filius non per revelationem se vicissim, sed per naturam cognoscunt. Creaturæ vero rationales, gratia cognitionem accipiunt,

atque revelationem. Tollendo enim superjacens cordi nostro velamen, se ipsum nobis uterque revelat, in Patre. Nullus quippe divinam Trinitatem, eo quod ultra omnem intelligentiam sit reposita cognoscit, ideoque sola a se sola cognoscitur, sicut evangelista dicendo praecepit : *Deum nemo vidit unquam* (*Joan.* 1). Certe nisi eamdem de Deo scientiam quis habeat, quod nulli contigit, nec futurum est, vere ipse scipsum novit, eum nosse non est possibile, quod ex hoc manifestum esse potest. Omnis scientia, aut sensu, aut intellectu, aut similitudine, seu imaginatione rerum veritatis comprehensionem amplectitur. » Item : « Quinque sunt ex quibus anima cognitionem recipit : ars, prudentia, disciplina, sapientia et mens : sed per nullum horum quis perfectam de Deo cognitionem potest accipere, eoque magis, quod neque in Deo, neque circa Deum sit accidentis : quanto enim pauciora in aliquo fuerint accidentia, tanto id cogniti difficultius est, et ampliore opus habet diligentia. Cum igitur in Deo nullum sit accidentis, et simile simili cognoscatur, ejus non potest cognosci substantia. » Item : « Nulla scientia infinitorum est, nam nisi scibile scientia comprehendat, ipsum nequam cognoscit. Deus autem infinitus est, propterea nullo supradictorum modorum comprehendi potest : qui omnem similitudinem corporum incorporaliumque, sua puritate transcendit, credi potest, comprehendendi omnino non potest ; sola ei mente propinquatur, et fide, sine qua neque mens videre potest quae intelligibilia sunt. Non enim quales facturæ, ut dicit Parmenides, talis et factor : neque quantus ille, tantæ sunt hæc. Igitur cum pariter revelentur, sequuntur per naturam cognoscant, et æqualiter ac perfecte Spiritum emittant Pater, Filiusque, manifestum quod ex neutro imperfecta, seu indiga, vel sursum abundans emissio est. »

### CAPUT III.

Sed unde sermo ad idem regrediatur, rursus Methonæ antistes, paralogismos textit ordiendo. et enim neque simpliciter, neque ad respondentem in hunc modum syllogizat. « Si cum Patre, quæ est sine initio et causa, consubstantiale, rursus principium existit Filius, duo sunt in Trinitate diversa principia : hoc quidem in eo, quod sine principio est, principatuque digitatis consolidatum : hoc vero in eo, quod intercidens et initians simul, et initiatum habitudinumque differentia conjugum sit. »

Huic objectioni multa ex adverso responderi possunt, ut ex iis quæ in primo libro posita sunt, evidens est. Nam si Pater et Filius non simpliciter duo dicentur, sed secundum quid, nec alter ab altero separatur, multo minus duo principia, sive duas causæ, eo quod alteruter causa sit, sanctique Spiritus principium prædicabuntur. Nunquid Verbum Dei Patris Deus cum Deo ? et Deus quidem genitus ex Deo ingenito, attamen non duo dii genitus et ingenitus, sed unus et idem Deus : sic igitur unum principium, unaqua causa Spiritus sancti, qui est

A sine initio Pater et Filius : qui principium et caput dicitur, ut Hilarius dicit : « Caput enim omnium Filius est, sed caput Filii, Deus est. » Duo sane ubi similia numerandi nomina, rerum aliquam pluritatem ostendere volunt, etsi earum existendi rationem taceant. Nam neque continuitatem, neque discretionem, neque dividendorum aperiunt differentiam, aliquam tantummodo manifestantia varietatem, quæ nulla inter Patrem et Filium, ex eo quod Spiritui esse præstant : unum una causa est Spiritus uterque. Præbendis quoque sunt aores et theologo Gregorio, de eo qui sine initio, de eo qui principium, et de eo qui cum principio, philosophanti hoc modo. Qui sine initio, qui principium, qui cum principio unus Deus. Neque sine initio esse, natura est non habentis initium, sive ingenitum : nulla enim natura, quia non est hoc aliquid, sed quoniam hoc, rei existentis est positio, non illius quæ non est existit interitus, neque principium, in eo quod principium sit, ab eo qui sine initio dividitur. Non enim natura illi principium, sicut neque illi qui sine initio. Nam circa naturam hæc, sed non sunt hæc natura. Ut qui est cum non habente principium, et cum principio, non est aliud quam illa. Nomen autem illi qui sine initio Pater; illi vero qui principium Filius; ei autem qui cum principio Spiritus sanctus. Natura quidem tribus una Deus concordia vero Pater, ex quo, et ad quem referuntur, quæ ex ordine, non ut collidantur, sed ut jungantur. Ecce absolute sanctus iste vir, Filius vocat principium, et ab ipso Spiritum sanctum numerat, quia principium Spiritus immediate Filius est. Creaturarum quippe omnium æqualiter tres personæ principium existunt, ex quo patet quod Spiritus sancti principium Filius est. Verumtamen ad Patrem, et quæ Filii, et quæ Spiritus sunt referuntur : qui solus sine initio et sine causa est : Filius autem ex Patre genitus, principium est Spiritus sancti, quod syllogismo qui supponitur, demonstrari potest.

Quidquid est in sancta Trinitate principium, alius in ea principium existit, alioquin solum pro nihilo Filius sanctus vir principium nominasset, cum omnium conditorum tres personæ pariter censeantur principium. At vero Filius est in sancta Trinitate principium, Filius igitur alius in ea principium : sed non est Patris principium Filius : necesse igitur ut Spiritus sancti principium existat. Manifestum ergo ex his quæ dicta sunt, quod principium personas non dividit, cum Patre et principium, et ἄνθρωπος in Scriptura nominetur; Filius vero licet non dicatur ἄνθρωπος, ex Patre enim, principium tamen nuncupatur, perfectus ex perfecto Patre, non sicut ex diluculo dies fit, quia non ex imperfectione perfectus, quippe quæ ad esse conducuntur, ab imperfectione veniunt : talis est natura rerum, ut cum ordine progrediantur, dato a Providentia. At ille qui in divinis personis ordo inspicitur natura indicibilis, et ineffabilis quanquam sit, hoc tamen pie sentien-

tibus de Trinitate innuit patenter, ut quod primum dicitur, causa illius sit, quod ab ipso nuntiatur vicinus: ut Pater quidem, qui sine initio causaque, proximus vero huic absque medio Filius, qui absque omni dubitatione, secundum dictam rationem, principium Spiritus existit. Non enim sui ipsius causa Spiritus est, qui Spiritus, quamvis per se repleat quæ illum habent in se singularia, non tamen ex se provenit. Si enim se ipsum emitteret, antequam emitteretur, esset, et se ipsum cum non esset emitteret. Quare aut in irritum cedit qui dictus est ordo, aut est necesse Filium Spiritus causam per traditionem adnumerationem intelligi; ex quo patet quod falsus est qui dicit: « Omne quod de Zoarchica et omni conditrice Trinitate prædicatur, aut communiter de tribus personis, eodem modo et univoce dictum reperitur, aut de una singulariter: nam missio Spiritus cum sit ex Patre et Filio, pariter, neque trium communis est, neque singulariter unius. » At Nicodemæ præsul, e regione talia diffundens nititur.

Quidquid Deus est, hoc proprie est, neque interdit sub oppositum, ut Pater proprie, quia non est Filius, et Filius proprie, quia non est Pater: nam natura non propria, quoniam ambo. His igitur sic et habentibus, cum ex causa, Patre scilicet Filius sit, causa ipse non existit. Nam idem causam et ex causa esse, penes naturam, quæ sectionem non suscipit, immachinabile, sicut ratio demonstravit. Dico quia non est syllogismus, nec ex eo aliquod Latinorum dogma suscipit inconveniens, cum circa hypostaticas personalesque proprietates tantum hoc veritatem contingat. At principium causativumque talium non sunt. Igitur neque de his vera est propositio, quæ dicit: Quidquid Deus est, hoc proprie existit: Nequaquam enim sub hac principium et ex causa esse comprehenduntur, quod quidem Nicæ Gregorius in tertia homilia Pater noster, manifestum facit dicendo. « Proprium Patris nou ex causa esse, hoc autem non est proprium in Filio, sive Spiritu; nam Filius a Patre exivit, sicut dicit Scriptura: et Spiritus ex Deo et Patre procedit. Sed quemadmodum sine causa esse solius Patris est, et Filius Spirituiue convenire non potest, sic versa vice, ex causa esse, proprium Filii atque Spiritus, in Patre perspici naturam non habet, cum sit commune Filio et Spiritui: » Et infra: « Filius autem cum ex Deo sit, non est Spiritus, neque dicitur, quia non convertitur habitudinalis hæc consecutio, ut possit æquipollenter per resolutionem oratio converti, ut sicut Christi Spiritum dicimus, ita et Spiritum Christum nominemus. » Hac proprietate manifeste ac sine confusione alterum dijudicante ab altero. Ecce purus paro, bonus bono, et rectus innititur recto dogmati. Quicunque igitur astruere audet non esse proprium Filii et Spiritus ex causa esse, similiter autem et Spiritum non esse Filii, quemadmodum et Patris, multum manifeste hunc virum increpat. Hinc utique manifestum esse potest etiam, quod causam esse

A non sit Patris proprium, eo quod nec ex causa esse sit Filii proprium, ut ostensum est; nam si ejus, quod ad aliquid, non est proprium ad aliquid: nec ejus, quod ad aliquid, proprium ad aliquid: veluti duplum quidem dicitur ad dimidium, excedens vero ad excessum, non est autem dupli proprium excedens, nec sit dimidii proprium excessum. Similiter autem quoniam dicitur Pater ad Filium, et causa ad causativum. Non est autem proprium Filii ex causa esse, cum Spiritui conveniat: nec causam esse sit Patris proprium. Et quoniam Spiritus Filii est et Patris, quidam quasi concordiam ipsum vocarunt utriusque: aliqui vero asserunt quod animarum nostrarum causa concordia dicatur, quas concordes facit, et in unum convenire. Quandiu enim Spiritus adest, inquiunt, neque quarum acus scissura connexio scindetur, propterea Spiritus datus est, ut gentes quæ lingua dividuntur, conjungeret, cuius sequa diligentia est, ut anime corpus consentiat simplici et uniformi.

B At vero Methonæ præsul ante dictis rationibus ex adverso inclamans non traducitur: « Si Pater, inquit, eorum causa est, qui ex ipso sunt, secundum quod major non ratione naturæ, sed ratione personæ: ratio autem paternæ personæ non conveait Filio, qua sit ratione unius in Trinitate scilicet Spiritus causa, Filius naturæ. Itaque natura major est, et πνεῦμα πορεία manifesta, at ratione personæ, ergo coaptabitur rationi personæ Patris, quo Filius, a Sabellio, qui eum prodigialiter Patrem asserebat, infamatus est, nulla ratione Spiritus causa Filius existit. Nam si eadem ratione causa personæ Spiritus exstat Filius, qua et Pater eorum qui ex ipso sunt causa est, duo hæc secundum idem accident inconvientia: Patrem quidem dicere Filium paternæ hypostaseos, cum hic quidem duorum, hic vero unius eorum causa existat, et quod actu compleat Patris personam, quasi ante completionem imminutam, sed neque hoc absque improbatione dimittendum est. »

#### CAPUT IV.

D Dico itaque insufficientem esse factam divisionem, quæ Spiritum ex Filio, aut ratione naturæ, aut ratione personæ provenire significat, eamdem quippe cum habeant naturam, non est alter ex altero secundum substantiam: natura enim seipsam quemodo pariat? Similiter autem neque secundum personæ rationem. Quemadmodum enim Pater, non in eo quod Pater emittit, ita et Filius non in eo, quod Filius, causa principiumque Spiritus. Quapropter ex natura quidem Patris et Filii, et ex persona quæ est Pater, et quæ est Filius, nequaquam vero in eo quod hic quidem Pater, hic vero Filius existit: sed in eo quod ei existentiam præstant, Spiritus esse habet: neque sunt duo principia, cum secundum Spiritus emissionem numerum non suscipiant. Numerus enim non unius neque ejusdem penitus, sed habentis aliud et aliud; unde cum de Patre et Filio, quot sint personæ queritur, duas respondetur. Cum

vero indicibili ac ineffabili causa Spiritus sancti exquiritur diligenter, non duæ Spiritus causæ Pater et Filius, sed una, secundum dictum concordiaæ modum nuncupantur : propterea nec voce significativa differentium principiorum causarumve sancti Spiritus utendum est : si enim Dei et hominis Filius una persona est, et divina humanaque natura unus Christus, non debet inopinabile duas personas unam Spiritus sancti causam esse videri. Ecce enim apud grammaticos significat substantiam et qualitatem una causa, unaque significatio nominis existit, secundum quorum opinionem omne sere nomen substantiam et qualitatem significat : sed nequæ quo dicitur hæc significat, duo significare, vel aliquod nomen aequivocum dicitur, vel substantia et qualitas, quæ una significatio existunt nominis, confunduntur.

Manifestum igitur, quod Filius Patris personam ut patientem defectum aliquem non adimpleret : neque quispiam ipsum Filium partem esse personæ Patris, eo quod Spiritus ex ipso procedat, dicere cogitur. Quomodo enim si Filius eadem ratione connumeratur Patri, qua Spiritus, utriusque personæ Patris portio inveniatur, Filius? Sane si nata Lot eadem ratione causa est filii qua parens, utriusque causa existit, minime ipsa in paternæ compositionem personæ adigitur. Amplius : Si Spiritus nullam habitudinem ad Filium haberet, neque ab ipso mitteretur, neque per euindem ex Patre procederet : quin etiam non esset trium personarum una divinæ communicaans proprietati, sed post ipsum existeret, et ejus esset factura, ut dicebat Eunomius. Quare habet Spiritus ad Filium habitudinem, quemadmodum ad Patrem pariter differens ab utroque. Tres quippe divinæ personæ nullo quidem secundum naturam modo differunt : secundum vero personales proprietates non modo differunt, verum etiam convenientur. Igitur Filius, sicut Pater, Spiritum dat et mittit, et emitit. Ex ipso enim Filio exuberat nobis Spiritus, sicut idem ipse testatur : *Si quis sitt, veniat ad me, et bibat, qui credit in me (Joan. vii)*, sicut dicit Scriptura : *Flumina de ventre ejus fluunt aquæ vivaæ (ibid.)* : quod Evangelista interpretatur dum subjungit : *Hæc autem dicebat de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum (ibid.)*; aqua viva Spiritus dicitur, ejusque gratia : eo quod in actu sit, qui si idoneum inveniat habitaculum, non derelinquit, nec evacuat, cuius gratia præter ipsum de creditum ventre non emanat. Sic enim discipulorum flammantia corda replevit a Christo missus et datus. Ex quo manifestum est, quod plus ipsis : et aliter apostolis, similiter nobis passibilibus existentibus, Spiritum habuit : qui quamvis grandia in virtute facientes et Spiritum sanctum per orationem et sæpe absque oratione, solo Domini nomine invocato, credentibus darent, nihil a se ipsis operati sunt in rebus hujuscemodi, sed Filius sua virtute et ex se Spiritum dat, quare ex Filio procedit Spiritus.

A Sed Nicetas in sententiam hanc disputat, hujusmodi utens prolixis argumentationibus.

#### CAPUT V.

« Omnis imago, inquit, disparem habet circumferentiam, ad illum, cuius imago esse dicitur, præter illam quæ naturaliter dicta est. » Cum autem homo imago Dei, et ad imaginem Dei conditus, hic cum duplex sit duplum ad Zoarchicam Trinitatem ex propositione similitudinem refert : uno quidem modo, quoniam primus homo ingenitus est : plasma enim est : Seth vero genitus, est enim genitmen : at Eva neutrum horum, quia sectio est ; altero vero modo quoniam mens nostra impassibiliter et sine fluxu generatrix est, quæ in nebiscis orationis existit : quippe ratio mentis genitmen, sed enim spiritus diversus a mente cum sit, ac oratione in nobis cum oratione provenit : ergo, quidem in homine consideratur, ad imaginem Dei circa hypostaticarum proprietatum differentiam, secundum quam ad sanctam Trinitatem ex proportiona remetitur similitudinem, incommunicabile est, ad reliquas personas, quæ comprehenduntur sub demonstrata imagine circumferentiae similitudinis scilicet. Magis autem cum non habeat quis fingere, aliquando idioma primiti hominis, contingere Seth ut commune : neque quidem Evæ, ad alterutrum genitorem dico et genitmen : sive rursus genitinis nascibile Adam vel Evæ. Similiter autem ea quæ quis interius sunt si speculeris, idem videoas. Nam mentis idioma, quod quidem illam orationis genitricem constituit, non invenies in oratione, neque orationis, ut nascibilis in mente, neque spiritus ut spiritus. Quod si in his quæ imaginabiliter ex proportione languidorem aliquam circumferentiam, scilicet, similitudinem habent, incommunicabilis proprietatum differentia invenitur, multo magis in ea, quæ ultra sensum et intelligentiam est. In inalterabili et incommutabili prorsus Trinitate, quis inveniat personalium proprietatum existentiam incommunicabilem? Nam si quod minus videtur inesse, inheret, et quod magis videtur inesse, inheret (videtur autem multo minus, quod in deflua et creatu convertibilique natura est non moveri : neque commutare proprietates personarum secundum quas ex proportione similitudinem imaginis repræsentat); multo autem magis in ea quæ inconvertibilis et inalterabilis, et semper similiter habens natura, hoc inheret. Quod si verum, ut demonstratum est, non igitur Spiritus emissio communis est Patris et Filii, ut qui hoc dicunt detestabiliter et maxime impie agentes dogmatizant. Non est quod euique videtur verum sicut Protagoras arbitrabatur; ut solem unius pedis esse, qui centies et septuagies amplior terra ostenditur. Fallitur pene iste philosophus, dum de Patre Deo ac primo homine ingenitum similiter dici asserit. In quo parum minus Eunomio hæretico aberrat ut videtur : qui divinæ solum substantiæ competere ingenitum, hujusmodi demonstrare argumentationibus conahatur.

Non est, aiebat, possibile intellectum iri, eo quod neque secundum privationem intelligatur, quod dicitur ingenitum : eorum enim quæ secundum naturam privationes sunt, ideoque habitudinibus posteriores : at in Deo nullus præcessit, cujus privationem ingenitum significet.

Item : « Neque in parte est genitum, in parte vero ingenitum, quod divinum est. » Indivisible enim, neque in ipso est aliquid ut diversum ; simplex enim, unum enim, et solum ingenitum cum sit, ipsa utique substantia ingenita est, unde non est dividenda : ut hoc quidem ejus ingenitum, hoc vero genitum pronuntietur. Primum itaque dicendum quod talia compositionem non inducunt : dein ingenitum privationem in Deo non ostendere. Consequenter vero, quod adjectionis forsitan, seu subtractionis, litteræ unius, & scilicet, errore traductus est. Nam ingenitum quoniam per unum & apud Græcos scribitur, quantum hoc nomen increatum significat, et non solum divinæ nature, si sic dicatur, verum tribus competit personis, etenim natura patriter cum personis incausa est. Cum autem per deo & ἀγένητον scribitur, soli propriæ Patri, non Filio, non Spiritui, neque alicui creaturæ convenit : innuens quod nullum principium, nullamque causam per se habeat. Ergo si divina substantia agenita dicatur, increata debet intelligi per unum & quia cum duo scribuntur &, Pater solus, sicut per genitum intelligitur Filius : sanctus vero Spiritus, neque γίνετος, neque ἐγενέτος, quamvis unum sit, quod non generetur vocatur, sicut neque incredulus vocatur, neque impius, quamvis non credat. Neque veneretur, vel colat aliquem existens Deus. Agennitio vero, et his similia, quæ de Deo dicuntur, nullam monstrant Creatoris ad creatam similitudinem. Omnis quippe similitudo expositione ac existentia, sed nullam apud Trinitatem Zoarchiacam primus bonus habuit, ex eo quod fuit ingenitus, similitudinem, cum ad naturam minime pertinet ingenitum, vel existentia. Nam si ad naturam spectaret ingenitum cum animalia omnia ingenita procederint a principio, ejusdem utique omnia naturæ forent. Adam enim, neque in eo quod ingenitus erat genuit, neque Seth in eo, quod genitus, generavit.

Cum igitur Deus quidem dicatur ingenitus quia nulla eum causa præcessit, Adam vero quia causam habuit efficientem Deum, scilicet plasmatorem, alter pro eo scilicet, quod ex traduce non fuerit, nec uteri coarctatus angustia, ingenitus nuncupetur. Manifestum quod ejus ingenitus nuncupetur. Manifestum quod ejus ingenitum non sit ad Dei similitudinem vel imaginem. Quippe si Adam ex hoc ad imaginem Dei conditus vocetur, simili modo irrationalia, quod fieri non licet, ad Dei pronuntiantur imaginem condita : ad hoc autem sciendum est ingenitum differentes significationes habere apud philosophos. Nam ingenitum dicitur : uno quidem modo, si quid nunc est quod prius non erat, præ-

A ter temporis latitudinem ac permutationem : veluti quidam tangi ac moveri dicunt, uno autem cum aliiquid contingit fieri, ac non fieri ut domus, quæ cum fit, nondum est : alio vero, cum quid omnino impossibile est fuit, ut quandoque quidem sit, quandoque vero non, ut Deus Pater, qui neque genitus est neque principium sortitur ex aliquo : æternus cum sit et indifferens, nullius principii causam attigit aliquando : qua de re, proprie dicitur, ingenitus. Nominatur quoque principium quasi procedens causa, eo quod existentiam præstet, faciat etiam ac compleat. At vero hæreticorum versutia, hujus contrarium dicebat genitum : eo quod Dei Verbum generationem habeat. Argumentatione utens hujuscemodi. Si principium habeat ut sit, non erat utique priusquam gigneretur, et erat quando non erat, at non sic sub tempore nascientium esse ostenditur Verbum Dei. Nequaquam hac nomen circumscriftit Verbi naturam. Ex substantia enim Patris est, ut lumen et genitmen, et sic apud illum æternum existit.

Cæterum, ingenitum Adæ non erat insignitiæ personæ proprietas, nec Evæ sectio, nec Seth naturæ scibilitas. Nam omne insignitivum, circa rem quam insignit consideratur. Ingenitum vero Adæ, non circa rem quæ insignit, sed extrinsecus attenditur ; similiter autem et Evæ sectio : primum enim costa resecta est, et postea Eva formata est : sed notandum quod genitum insignitiva videtur Filii proprietas, et ejus solius, quam nullus aliquando Filius sortitus est vel sortietur. Nam si omnium filiorum nativitas insignitiva proprietas esset personaliter, omnes eundem personæ characterem haberent : nec autem differunt homines numero, quorum differentiæ insignitiva proprietas causa existit : eo quod sit, immachinabile in prospectibus, idem in alio invenire. Nam quæ proprietatem habent eamdem, non differunt numero ut ensis ; mucro, gladius. Et hæc quidem de ingenito ad monstrandum quod non sit personalis proprietas, neque substantia insigniat adveniens extrinsecus. Propter ea breviter ad objecta responderi potest, non esse consequens si Adam, Eva, Seth, supradictis tribus non communicant proprietatibus, quod nullis com-  
D munitent aliis. Ecce enim anima et corpus neque incorporeum, neque commune habent corporeum : attamen, ut superius declaratum est, alias quasdam communes habent proprietates. Hoc quoque modo Pater et Filius ingeniti genitique differentiis differunt : causa vero principioque convenient. De oratione vero Spiritu et mente dico, quod languida similitudo sit, et nequaquam familiaris proposito, utro modo λόγος ratio, sive oratio accipiatur : nam mens rationem non generat, cum potius ex ipsa suo modo constitutionem habere videatur. Quare tantum de ratione cum voce prolata intelligenda est comparatio, quæ, ut Spiritus administratur, per corporalia instrumenta, et utrumque diffunditur, et in aera dissipatur ; in sancta vero Trinitate geni-

tum et emissum incorporaliter, impassibiliter et incommutabiliter. Ex Patre quidem solo Filius, ex Patre vero et Filio, absque passione, sine separatione, et absque decisione spiritus prodit. Apud homines vero non sic. Nam et Spiritus sine oratione, ut per gemitus et voces non significativas, et oratio sine mente, ut in temulentis et plenis dæmonio, aliquis pluribus reperitur: sed et mens sola sine oratione, absque sensibus, quin etiam sine phantasia operatur, dum convertitur ad se ipsam, dum incorporalium comprehensionem amplectitur, dum contemplatur divinum, et dum scientiam universaliū quæ subsistere non est, in ancipiū meditatur. Subsistit enim hujusmodi communitas, cum quæ participant, ea indubitanter sint. Quippe quæ unius speciei sunt, eamdem naturam habent, et ejusdem rei participantia: quam contemplari secundum se, mentis solius est. Oratio vero et Spiritus per corpus semper exercentur. Palam est igitur, quod valescendum sit bujuscē argumentationibus, atque similibus, quia nullam fidem ad aliquid colligendum inconveniens conclusioni faciunt. Neque enim per hæc conducere, quod de una sola divinæ majestatis personarum, aliquid naturæ deitatis idiomatum neque rursus aliqua proprietas alicujus personarum de divina natura prædicetur. Quare omnino innititur veritati, quod Spiritus emissio, Patris Filiique sit communis: quod Nicomediae antistes non consentit, ait enim: « Si Filius ex causa est, ut ex Patre, causa vero rursus, ut Spiritus emissor: » dividitur utique idem, cum sit causa, et ex causa, at vero simplex est quod divinum est, nec dividitur: igitur si ex causa, non est ex causa, quod enim Deus habet, hoc inseparabiliter habet, et non secundum accidens. Sicut infinito finitum exæquari non potest, itaque ei quod sine materia materiatum: hæc quidem ratio, neque ei materiam habet causæ, ite coaptetur. Nisi causa ex qua primum sit aliquid et in quam ultimum resolvitur accipiatur: qualis est prima materia, quæ in quibuscumque fuerit, substantiam suam conservat, ex qua prima elementa sunt, quæ simplicia esse per eorum motus Aristoteles probat. Unum enim singula naturaliter habent motum, unamque materiam: nam una numero materia, unius formæ actu susceptiva est, quod in compositionibus magis patet: unum enim lignum, non simul scamnum, mensa et paries esse potest: licet una numero species plura efficiat, ut ars aliqua et quilibet artifex plura, differentiisque consit. Quod si elementa cum sint ex materia et forma et cum causæ sint ipsa compositorum corporum simplicitatem non abjiciunt, multo amplius licet causa sit Filius Dei, et ex causa in sua permanet simplicitate.

Amplius: « Actio a substantia ex qua progreditur tertia existens, a virtute quæ substantiæ censetur effectus, ut absque medio ex illa prosiliens secunda est: qua virtus dignitate, ut virtute substantia, ex qua procedit prior est. » Ex quo sat̄ liquere potest,

A quod sicut substantia virtutis, virtus vero actionis causa est simplex et individua perseverans, ita Pater Filii, Filius vero Spiritus causa est simplex existens et indivisibilis. Sciendum vero quod quidam actionem distinguunt, duplíciter aut̄ eam etiam et circa Patrem Filii et Filium considerari: et unā quidem dicunt assiſtricem, nec prodeunt extrinsecus, secundum quam genitor genitusque similiiter et eodem modo Spiritum emittunt. Aliam vero attribuunt naturæ, quæ tres pariter committunt personas secundum quam quæ ab ipsis personis aliena existunt, ex nihilo Pater, Filius, Spiritusque sanctus condūni et faciunt. Si ergo ex substantia virtus provenit, ex virtute vero procedit actio. Nec ideo virtus duo, vel aliiquid duplex est: B multo amplius de Patre, qui sine principio est virtus exit, Filius scilicet, ex quo, ut ex Patre, Spiritus sancti emanatio profluit. Item: « Ex alio dictus paralogismus falli potest, mens uniformis est, in mens seipsam cognoscit: quare quod uniforme est, se ipsum cognoscit. » Duplex igitur mens est: cognita et cognoscens; intellecta et intelligens; agens et patiens. Propterea Plato dicebat: « Animam semper moveri, id est se semper cognoscere: » quo posito, colligat qui voluerit, quod mens se ipsa potior, et honorificentior, cum faciens patiente honoratus, sit hæc quidem et his similia in rebus quæ materialiū compositionemque habent, atque sub tempore suas perficiunt actiones, interdum veritatem obtinent: at in his, quæ sine materia sunt fugit, veritas conclusionem.

C Amplius: « Filius mittitur et mittit, sed non ideo duplex est: » ex quo, ut suspicor, et alius ejusdem præsulis paralogismus enervatur, qui dicit: « si Filio esse est a Patre solo, Spiritui autem a Patre et Filio, duplex ergo, et huic existentiæ ratio: » et quomodo duplex, quod compositionem nullam suscipit? Absistentium certe erat ab hujusmodi. Nam, si ideo ex Patre ac Filio Spiritus procedat, duplīcem existendi habet rationem, Pater juxta eamdem rationem duplicitatem adinveniet, cum solus Filiū generet, non solas vero Spiritum mittat et donet. Verum hujusmodi habitudines duplicitatem non inducunt: etenim causa hoc nomen et causativum, ut ita dicam, non hoc aliquid, nec quantum, nec quale quid, sed ut habet, ad aliquid significant. Qua de causa manifestum quod nihil talium nominum, in eo quod hujusmodi facit duplicitatem. Si nomina substantiarum significativa, quantitatum, qualitatumve duplicitatem, de Deo enuntiata non inferunt, multo minus hoc facient habitudinem significativa. Nam Dominus, ostium, via, panis, veritas, vitis, lux, vita dicitur: una substantia cum sit, et simplex, propter aliqua idiomata quæ perspicuntur circa opera ipsius sic nominatur. Rursus Pater ἀνερχος, id est sine principio: ἀνέρτος, id est sine causa dicitur, ingenitus, genitor et hujusmodi: sed unum est, secundum subjectum et simplex et indivisibile: non solum ipse Pater, sed

**C**el Filius, sanctusque Spiritus: tota nempe Trinitas, ab iis quæ non insunt, frequentissime nominatur. **E**o enim quod ab homine videri non possit, invisibilis et inconspicibilis; quia omnem superat intelligentiam, inaccessiblem et infinitam; quia corruptione ac morte major est, incorruptibilis et immortalis, non incipiens, non quiescens: quasi aliquod pelagus substantiae infinitum et interminatum, et si personis diffinita sit, antequam teneatur, dilabens; et antequam intelligatur, profugiens. **H**æc quidem non ex his, quæ secundum ipsam, sed ex his, quæ circa ipsam: ex Patre quidem scimus, sed non ex Patre, imo perfecte credimus, quod Pater generet Filium, et cum Filio pariter Spiritum emitat: quod quidam inficiantur, non bene. **N**am Spiritus ex Patre prodiens, aut contingit Filium aut non contingit: si non contingit, non est aliquid quod conjugat et copulet Filio Spiritum: secundum quod persona cum non complectatur proprietatem, vel unam ex Filio Spiritus, nullamque personaliter communitatem cum eo habeat.

**H**oc si ita est, non est ejus Spiritus; etenim si nihil assignationum in quibus esse Spiritui est, ex Filio accipit, neque Filii Spiritus est, nec ejus imago: hæc utique, assignationes et annotationes Spiritus sunt. Quod si hæc ex Filio accipit, ut ex Paire semper emittitur. Semper enim Pater et Filius emissor est conditorque, sed cum semper emittant, non semper propter insfirmitatem rerum, quæ conduntur, que nequeunt ei, quæ sine initio est Trinitati, exæquari, condunt. Qua de causa, non vie ac vere dijudicant, qui dicunt impossibile secundum idem communicari Patri Filioque Spiritum sanctum, concinnando verba, non ad fidem faciendum, sed ad illaqueandum si valeant. **Q**uemadmodum, inquiunt, in quibus communicat Pater Spiritui, non est aptus aliquomodo discerni, vel disjungi a Filio: ita, in quibus discretionemque ad Spiritum habet, non est possibilium, secundum illud Filio communicare, quod penitus a veritate remotum est, cum ex anterioribus palam sit, quod quædam quidem Filio, quæ non Spiritui: quædam vero Spiritui quæ non Filio, Pater communicet. Quæ vero ambobus communicant, hæc natura, ut secundum naturam sunt: unde nunquam evenit, quod in quo aliquis trium personaliter ab aliquo disjungitur, secundum illud, eidem conjungi eodem modo, prorsus eam impossibile ac inconsequens est, veram esse contradictionem, quæ idem discretum personaliter eodemque conjunctum modo, esse pronuntiat in Trinitate, hoc quidem de aliquo existentium asserere inconveniens, ne dum divinarum majestate personarum. Sed neque colligitur, si emissio Spiritus communis est Patris, et Filii, natura utriusque est Spiritus emissio: et idem est natura et persona.